
H O T Ă R Â R E A nr. 54/2026 
cu privire la Raportul de activitate al Inspecției procurorilor  

pentru anul 2025 
 
19 februarie 2026                                                                             municipiul Chișinău  

  
Examinând Raportul anual de activitate al Inspecției procurorilor pentru anul 2025, 

și audiind informația prezentată de către domnul Eduard Panea, Consiliul Superior al 
Procurorilor –  

  

C O N S T A T Ă: 
 

În conformitate cu prevederile art. 89¹ alin. (9) lit. g) din Legea nr. 3/2016 cu privire 
la Procuratură, Inspecția procurorilor prezintă anual Consiliului Superior al Procurorilor 
un raport despre activitatea sa în anul de referință, care se publică pe pagina web oficială 
a Consiliului Superior al Procurorilor. 

Potrivit competențelor stabilite în art. 89¹ alin. (9) lit. b) și c) din Legea nr. 3/2016, 
Inspecția procurorilor examinează sesizările cu privire la faptele ce pot constitui abateri 
disciplinare și, totodată, se autosesizează cu privire la faptele ce pot constitui abateri 
disciplinare. În conformitate cu prevederile aceluiași articol, Inspecția procurorilor are 
multiple atribuții legate de verificarea activității procurorilor și a organizării instituționale 
a procuraturilor. 

Prin urmare, Inspecția procurorilor are misiunea de a asigura controlul asupra 
activității procurorilor și a procuraturilor, garantând respectarea legalității, eticii 
profesionale și standardelor de integritate. În acest sens, Inspecția evaluează modul în care 
procurorii își îndeplinesc atribuțiile, monitorizează eficiența organizării instituționale și 
analizează sesizările privind eventualele abateri disciplinare. Totodată, aceasta verifică 
respectarea Codului de etică și conduită al procurorilor și examinează petițiile cetățenilor 
sau ale altor autorități referitoare la activitatea procurorilor. Prin aceste mecanisme, 
Inspecția procurorilor contribuie la menținerea independenței, responsabilității și 
transparenței în sistemul Procuraturii. 

Activitatea Inspecției procurorilor, realizată în perioada 01.01.2025–31.12.2025, a 
fost prezentată pentru avizare Consiliului Superior al Procurorilor de către Mircea 
Roșioru, inspectorul-șef al Inspecției procurorilor. 

În cadrul prezentării raportului, s-a evidențiat că, la începutul anului 2025, în cadrul 
Inspecției procurorilor erau vacante 5 funcții de inspector. În acest context, Consiliul 
Superior al Procurorilor a prioritizat organizarea concursurilor pentru ocuparea posturilor 
vacante, inițiind, în perioada 28.01.2025–31.12.2025, 3 concursuri pentru 4 funcții. 2 
concursuri au fost încheiate prin nerealizare, iar 1 concurs era în derulare la sfârșitul anului 
2025. Ulterior, prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-11/2026 din 
15.01.2026, concursul a fost încetat și, la aceeași dată, a fost lansat un nou concurs, cu 
data-limită de aplicare – 16 februarie 2026. 

Totodată, prin Hotărârea nr. 1-15/2025 din 21.01.2025, a fost finalizat un concurs 
inițiat în 2024, în urma căruia domnul Iurie Caraman a fost numit în funcția de inspector, 
începând cu 03.02.2026. 
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În intervalul 01.01.2025–31.12.2025, Secția juridică și management al 
documentelor Inspecției procurorilor a înregistrat 289 de sesizări cu caracter disciplinar. 
Astfel, în cele 289 de sesizări aflate în circuitul instituțional al Inspecției, inspectorii au 
adoptat soluții după cum urmează: 93 sesizări, la etapa verificării prealabile, au fost 
respinse ca fiind vădit neîntemeiate; pe 113 sesizări au fost adoptate decizii de încetare a 
procedurii disciplinare; 7 sesizări au fost restituite autorilor în vederea conformării 
acestora condițiilor de formă și conținut; 4 sesizări au fost remise după competență altor 
instituții; 14 sesizări au fost lăsate fără examinare, pe motiv că prezentau limbaj injurios 
sau ofensator; pe 20 de sesizări au fost adoptate decizii de sesizare a Colegiului de 
disciplină și etică; 7 sesizări, către data de 31.12.2025, erau nesoluționate. 

Din numărul total de 289 de sesizări, 19 au fost considerate cu conținut identic sau, 
după caz, suplimentare, fiind conexate la sesizările primare. 

Repartizarea sesizărilor s-a realizat potrivit sistemului ciclic, în acord cu pct. 210 
din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Inspecției procurorilor. În acest 
sens, de către inspectorul-șef au fost emise 260 de dispoziții de repartizare a sesizărilor, 
iar celelalte sesizări au fost repartizate prin rezoluție. 

Din cele 289 sesizări înregistrate în anul 2025, manifestând un rol pro-activ, 
inspectorii din cadrul Inspecției procurorilor s-au autosesizat în 9 cazuri, pe acestea fiind 
adoptate soluții după cum urmează:  

- 3 proceduri disciplinare au fost transmise la Colegiul de disciplină și etică;  
- 4 proceduri disciplinare au fost încetate; 1 autosesizare a fost respinsă ca fiind 

vădit neîntemeiată;  
- 1 procedură, către 31.12.2025, era pendinte la Inspecția procurorilor. 
În perioada anului 2025, neacceptând soluțiile dispuse prin Hotărârile Colegiului 

de disciplină și etică, inspectorii au declanșat calea de atac a contestației în 8 cazuri. 
În perioada 01.01.2025–31.12.2025, Consiliul Superior al Procurorilor a verificat, 

în ordine de contestare, 163 de hotărâri ale Colegiului de disciplină și etică, pronunțate în 
proceduri disciplinare. Totodată, pe parcursul anului 2025, Consiliul Superior al 
Procurorilor a desfășurat 53 de ședințe în plen, în cadrul cărora au fost examinate 422 de 
subiecte, iar dintre acestea, 220 de subiecte incluse în agende au vizat chestiuni 
disciplinare, care fie s-au examinat cu participarea inspectorilor, fie Inspecția a prezentat 
referințe asupra contestațiilor înaintate de către alți titulari. 

În acest context, 64 de hotărâri au fost pronunțate de Consiliul Superior al 
Procurorilor cu participarea efectivă a inspectorilor, iar pe marginea a 99 de contestații 
inspectorii au prezentat referințe scrise. 

Din totalul de 163 de hotărâri verificate în ordine de contestare, în 133 de proceduri 
Consiliul Superior al Procurorilor a respins contestațiile formulate împotriva hotărârilor 
Colegiului de disciplină și etică ca fiind neîntemeiate, iar în 1 caz s-a respins contestația 
ca fiind depusă tardiv. 

În 26 de proceduri Consiliul Superior al Procurorilor a admis contestațiile formulate 
împotriva hotărârilor Colegiului de disciplină și etică, le-a casat și a dispus următoarele 
soluții:  

- în 8 proceduri a fost aplicată/menținută sancțiunea disciplinară a avertismentului 
în privința a 10 procurori;  
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- în 4 proceduri a fost agravată/aplicată sancțiunea disciplinară mustrare, în privința 
a 3 procurori;  

- în 1 procedură a fost aplicată sancțiunea disciplinară a retrogradării din funcție în 
privința a 1 procuror;  

- în 2 proceduri a fost agravată sancțiunea disciplinară eliberarea din funcție în 
privința a 2 procurori;  

- în 2 proceduri Consiliul a constatat comiterea abaterii disciplinare, însă procedura 
a fost sistată din cauza încetării raporturilor de serviciu, în privința a 2 procurori;  

- în 4 proceduri a fost constatată comiterea abaterii disciplinare, însă procedura a 
fost sistată din cauza expirării termenului de prescripție a tragerii la răspundere 
disciplinară, în privința a 4 procurori;  

- în 5 proceduri, post constatare a vinovăției sau/și, după caz, sancționare de către 
Colegiu, nu a fost constatată comiterea abaterii disciplinare și procedura a fost încetată pe 
motivul lipsei temeiului de tragere la răspundere disciplinară, în privința a 5 procurori. 

Între cele 133 de contestații respinse ca neîntemeiate, în 2 proceduri disciplinare, 
Consiliul Superior al Procurorilor a respins contestațiile formulate de către procurori în 
privința cărora Colegiul a aplicat sancțiuni disciplinare, menținând hotărârile acestuia din 
urmă. 

În 3 cazuri a fost încetată procedura de contestare, în legătură cu retragerea 
contestațiilor de către titulari. 

Pe această platformă, este de menționat că urmare a adoptării de către Consiliul 
Superior al Procurorilor a Hotărârii nr. 1-40/2025 din 20.02.2025, la nivel instituțional a 
fost reglementată procedura scrisă în fața Consiliului la examinarea contestațiilor 
formulate împotriva Hotărârilor Colegiului de disciplină și etică, prin care s-au respins 
contestațiile înaintate împotriva deciziilor de încetare a procedurilor disciplinare adoptate 
de către Inspecția procurorilor. Actul normativ menționat a facilitat deopotrivă atât 
activitatea Consiliului Superior al Procurorilor, cât și a Inspecției procurorilor. 

Conform Planului de activitate al Inspecției procurorilor pentru anul 2025, Inspecția 
procurorilor urma să efectueze verificarea activității organizatorice a ambelor procuraturi 
specializate, iar din rândul procuraturilor teritoriale: Hîncești și Bălți. În acest context, 
activitățile menționate s-au derulat după cum urmează:  

- la Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale în 
perioada 24 martie 2025–18 aprilie 2025;  

- la Procuratura Anticorupție în perioada 30 iunie 2025–22 iulie 2025;  
- la Procuratura Hîncești (oficiile Principal, Ialoveni și Leova) în perioada 22–31 

octombrie 2025.  
Rezultatele controalelor, conform actelor normative interne, au fost comunicate atât 

subdiviziunilor structurale verificate, cât și Procuraturii Generale și Consiliului Superior 
al Procurorilor. 

Din cele 18 activități fixate în planul de activitate al Inspecției procurorilor pentru 
anul 2025, rămâne în continuare pe agendă controlul ordinar al activității organizatorice a 
Procuraturii Bălți (pct. 10 din Plan). Inspectorul-șef a pus în evidență că activitatea de 
verificare a celor 3 oficii din cadrul Procuraturii mun. Chișinău (pct. 7–9 din Plan) a 
devenit imposibil de realizat odată cu completarea planului, ex officio, de către Consiliul 
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Superior al Procurorilor, cu controalele activității celor 2 procuraturi specializate, măsură 
considerată necesară în contextul inițiativei legislative de creare a Procuraturii 
Anticorupție și Combaterea Crimei Organizate (PACO). Asupra acestor activități restante, 
Inspecția urmează să revină la elaborarea planului pentru anul 2026. 

În perioada anului 2025, la solicitarea Consiliului Superior al Procurorilor, 
Inspecția procurorilor a verificat 3 cereri formulate de procurori prin care s-a solicitat 
asigurarea ocrotirii onoarei și demnității profesionale, în contextul apariției în spațiul 
public a unor informații false și cu caracter denigrator referitoare la persoana acestora. 

În anul 2025, cu concursul Consiliului Superior al Procurorilor, au fost operate 
modificări la Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Inspecției 
procurorilor. Totodată, adoptarea, la 11.12.2025, a noului Regulament cu privire la 
organizarea și activitatea Colegiului de disciplină și etică, precum și a Regulamentului cu 
privire la organizarea și funcționarea Consiliului Superior al Procurorilor, completate cu 
alte 2 hotărâri cu caracter normativ adoptate pe parcursul anului 2025, a permis 
simplificarea examinării procedurilor disciplinare și, pe de altă parte, are menirea de a 
impulsiona procesul decizional în materie disciplinară. Deopotrivă, publicarea tuturor 
actelor normative ale Consiliului Superior al Procurorilor inclusiv în Monitorul Oficial va 
facilita cunoașterea cadrului normativ de către justițiabili și va îmbunătăți accesul 
cetățenilor la organele de autoadministrare ale Procuraturii. 

Pe parcursul anului 2025, Inspecția procurorilor, cu concursul Consiliului Superior 
al Procurorilor, a elaborat un proiect de modificare a Legii nr. 3/2016 cu privire la 
Procuratură, pe dimensiunea disciplinară, care a fost transmis Ministerului Justiției. 

De asemenea, la 21.10.2025 a fost semnat Acordul de colaborare dintre Inspecția 
procurorilor și Inspecția judiciară, în vederea consolidării cooperării interinstituționale și 
eficientizării activităților de control și disciplină. 

În anul de referință, Inspecția procurorilor a elaborat și a aprobat, la 25.06.2025, 
Ghiduri privind încadrarea juridică a abaterilor disciplinare ale procurorilor. Aceste 
ghiduri constituie un instrument practic destinat uniformizării practicii disciplinare, 
îmbunătățirii activității Inspecției și eficientizării procedurilor disciplinare. 

Consiliul Superior al Procurorilor constată că activitatea Inspecției procurorilor în 
perioada 01.01.2025–31.12.2025 s-a desfășurat în conformitate cu competențele stabilite 
de Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, reflectând o implicare activă și consecventă 
în realizarea atribuțiilor legale. 

Adoptarea unor instrumente practice, precum ghidurile privind încadrarea juridică 
a abaterilor disciplinare, precum și consolidarea cooperării interinstituționale, au 
contribuit la creșterea calității actului de inspecție și la dezvoltarea unei practici 
disciplinare coerente și previzibile. 

În pofida deficitului de personal generat de existența posturilor vacante, Inspecția 
procurorilor a asigurat examinarea unui volum considerabil de sesizări, a manifestat un 
rol pro-activ prin autosesizări și a participat activ în procedurile de contestare desfășurate 
în fața Consiliului Superior al Procurorilor. 

Ținând cont de aspectele conceptuale evidențiate și analizând indicatorii de 
activitate realizați în perioada 01.01.2025–31.12.2025, Consiliul Superior al Procurorilor 
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concluzionează că Raportul de activitate al Inspecției procurorilor pentru anul 2025 
urmează a fi avizat pozitiv. 

Pornind de la raționamentele expuse supra, urmare a exprimării votului de către 
membrii Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 9 voturi ,, pro ” și 0 
voturi ,, contra”, în temeiul art.art.70, 77 și art.891 alin.(9) lit. g) din Legea nr.3/2016 cu 
privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor –  

  
H O T Ă R Ă Ș T E: 

  
1. A aviza Raportul de activitate al Inspecției procurorilor pentru anul 2025.   
2. A publica Raportul de activitate al Inspecției procurorilor pentru anul 2025 pe 

pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor www.csp.md, directoriul 
Inspecția procurorilor, subdirectoriul Rapoarte de activitate. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                           Dumitru OBADĂ 
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http://www.csp.md/

